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JUDEŢUL MUREŞ







  
  PRIMAR,

MUNICIPIUL TÎRGU MUREŞ




        
         dr. Dorin Florea

Administratia Domeniului Public
Nr.1176 din 09.12.2010
EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi canalizare prestate de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş.

             Preţurile şi tarifele practicate în prezent de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare - epurare au fost aprobate de Consiliul Local al Municipiului Tg. Mureş prin H.C.L. nr. 201/24.06.2010 .Aceste preţuri  sunt cele prezentate în tabelul de mai jos, coloana 2 şi au fost stabilite luând în considerare  inflaţia până în martie 2010, inclusiv. 
  In vederea implementarii programului investitional POS MEDIU in valoare de 110 milioane euro cu finantare din Fondurile de coeziune ale Uniunii Europene,  in luna noiembrie 2010 a fost aprobat Actul aditional nr. 1 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 22/05.03.2010, la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Aquainvest Mureş” şi sub nr. 202662/05.03.2010 la SC Compania Aquaserv SA Tîrgu Mures  incluzand si  Politica tarifara – varianta octombrie 2010 , care prevede :

· Modificari in termeni reali calculate  de către consultantii financiari prin analiza cost- beneficiu ;

· Ajustare cu indicele preturilor de consum ( inflatia) de doua ori pe an , la 1 ianuarie si 1 iulie .
Calculele din cadrul Analizei cost-beneficiu arata necesitatea cresterii in termeni reali a preturilor inca din anul 2010 , asa cum a fost aprobat si in Politica tarifara .

  In conformitate cu Politica tarifara mai sus mentionata , propunem modificarea / ajustarea preturilor / tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare – epurare dupa cum urmeaza:

· Cu indicele de crestere in termeni reali asa cum este mentionat in col. 3 din tabelul de mai jos

· Cu indicele de crestere a preturilor de consum ( inflatia) de 104.63% aferent perioadei 01 aprilie 2010- 31 octombrie 2010 , inclusiv.          
      Conform  art. 34, alin.(5) din Legea 241/2006 şi art. 43, alin.(5) din Legea 51/2006 stabilirea, ajustarea sau modificarea preţurilor şi a tarifelor se aprobă de către consiliile locale, motiv pentru care înaintăm spre aprobarea Consiliului Local Tg. Mureş noile preţuri şi tarife prezentate în tabelul de mai jos, coloana 6:
	Denumirea serviciului public / localitati
	Preţuri/tarife anterior  aprobate prin HCL 201din 24.06.2010
	Indice de crestere  in termeni reali
	Indice pret (Inflatia) 01 aprilie 2010- 31 oct 2010
	Indice total de crestere 
c = a x b
	Preturi /tarife propuse

	
	Fără  TVA
	Cu  TVA 24%
	a
	b
	c
	Fără  TVA
	Cu  TVA 24%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	APA POTABILA PENTRU :

	Tîrgu Mureş
	2.36
	2.93
	101.60%
	104.63%
	106.30%
	2.51
	3.11

	-S.C. Contrascom Benţa S.A. Nazna
	1.48
	
	103.50%
	104.63%
	108.29%
	1.60
	

	-S.C. Scorillo Prod S.R.L. Sîntana de Mureş
	1.48
	
	103.50%
	104.63%
	108.29%
	1.60
	

	CANALIZARE-EPURARE APE UZATE MENAJERE PENTRU :

	Tîrgu Mureş
	1.38
	1.71
	100.00%
	104.63%
	104.63%
	1.44
	1.79

	-S.C. Contrascom Benţa S.A. Nazna
	0.84
	
	105.50%
	104.63%
	110.38%
	0.93
	

	-S.C. Scorillo Prod S.R.L. Sîntana de Mureş
	0.84
	
	105.50%
	104.63%
	110.38%
	0.93
	

	CANALIZARE APE PLUVIALE PENTRU :
Tîrgu Mureş

0.67

0.83

100.00%

104.63%

104.63%

0.70

0.87



	Propunem aplicarea noilor preţuri cu începere de la data de 1 ianuarie 2011.
ADMINISTRATIA





        VĂZUT,

        DOMENIULUI PUBLIC

   S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş
    DIRECTOR,




   


	
	0.67
	0.83
	100.00%
	104.63%
	104.63%
	0.70
	0.87


În temeiul art. 61 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport:
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

Preşedinte,






Secretar,
   Dr. ing. Kolozsvári Zoltán




     prof.   Matei Dumitru 
2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

Preşedinte,






Secretar,
   Ing.Törzsök Sándor László




    ing.Maior Sergiu Claudiu
ing. Torzsok Sandor Laszlo



 ing. Moraru Octavian

3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ.

Preşedinte,






Secretar,
           Jrs. Vlas Florin



                            psih.Roman Ioana Dana
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi integrare europeană.

       Preşedinte,





Secretar,
             dr. Ioan Sita Stefan


     

    prof.Bálint  István                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.
 Preşedinte,






Secretar,
Jrs. Peti András

R O M Â N I A                                                                                                                       proiect
JUDEŢUL MURES

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ

HOTĂRÂREA nr._________________

din________________________2010

privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare prestate de S.C.  COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş

              Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară  de lucru, 

              Văzând Expunerea  de motive a SC Compania Aquaserv SA nr.______________________ din______________, prezentată de Administrarea Domeniului Public, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru serviciile  publice de alimentare cu apă şi canalizare prestate de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg.Mureş,
Având în vedere prevederile:

- art. 36 alin.2 litera (d) şi alin.6 litera (a) punctul.14 din Legea nr. 215/2001, republicată in 27 feb.2007, privind administraţia publică locală, 
· art. 12, lit. i) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi art. 43, alin.5 din Legea  nr. 51/2006  privind serviciile comunitare de utilităţi publice;

· art. 4 alin. 1, din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, conform căruia: "Preţurile şi tarifele practicate în cadrul unor activităţi cu caracter de monopol natural sau al unor activităţi economice, stabilite prin lege, se stabilesc şi se ajustează cu avizul Ministerului Finanţelor Publice, cu excepţia celor pentru care, prin legi speciale, sunt prevăzute alte competenţe";

              - art. 36 din Dispozitii generale din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 22/05.03.2010, la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Aquainvest Mureş” şi sub nr. 202662/05.03.2010 la SC Compania Aquaserv SA Tîrgu Mures,asa cum a fost modificat prin Actul aditional nr. 1,

În baza prevederilor art.  45 alin (1) şi art. 115, alin. (1), lit. “b” din Legea nr. 215/2001, republicata, privind administraţia publică locală,






h o t ă r ă ş t e: 


Art. 1  Se aprobă următoarele preţuri şi tarife pentru serviciile publice de alimentare cu apă , de canalizare - epurare  ape uzate menajere şi de canalizare ape pluviale prestate de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş:

	Denumirea serviciului public
	Preţ/Tarif aprobat

- lei/mc -

	
	fara TVA
	cu TVA

	Apă potabilă pentru:

	-Tîrgu Mureş
	2.51
	3.11

	-S.C. CONTRASCOM BENŢA S.A. Nazna
	1.60
	-

	-S.C. SCORILLO PROD S.R.L. Sîntana de Mureş 
	1.60
	-

	Canalizare-epurare ape uzate menajere pentru Tîrgu Mureş
	1.44
	1.79

	Canalizare ape pluviale pentru Tîrgu Mureş
	0.70
	0.87

	Canalizare-epurare ape uzate menajere pentru :
	
	

	-S.C. CONTRASCOM BENŢA  S.A. Nazna
	0.93
	-

	-S.C. SCORILLO PROD S.R.L. Sîntana de Mureş 
	0.93
	-



Art. 2 Preţurile şi tarifele pentru serviciile publice de alimentare cu  apă potabilă, canalizare - epurare  ape uzate menajere şi canalizare ape pluviale aprobate conform art. 1 se aplică începând cu data  de  1 ianuarie 2011.


Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Tirgu Mureş, prin Administrarea Domeniului Public şi conducerea S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş.
          Viză de legalitate

Secretarul municipiului Tîrgu Mureş

               Maria Cioban
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